
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1582 del 31/05/2023

OGGETTO: Lavori di �Realizzazione della Bretella stradale ASTS. Carlo�. Presa d�atto  
della intervenuta efficacia dell�aggiudicazione (art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016).

  CIG    95185804B4      CUP    F41B16000220002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  Lavori di  “Realizzazione della  Bretella stradale ASTS. Carlo”.  Presa d’atto della 
intervenuta efficacia dell’aggiudicazione (art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016).

  CIG    95185804B4      CUP    F41B16000220002

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni;

Richiamati:

•la propria determinazione dirigenziale n. 3677 del 23/12/2022 con la quale, tra l’altro, è stata 
approvata   la   graduatoria   risultante   dall’esperimento   della   procedura   negoziata   sulla 
piattaforma   informatica   Net4market   finalizzata   alla   scelta   del   contraente   cui   affidare 
l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione della Bretella stradale ASTS. Carlo”;

Considerato che:

•con   la   stessa   determinazione   n.   3677/2022,   il   sottoscritto   ha   disposto   l’aggiudicazione 
dell’appalto delle opere suddette all’Impresa “Forti Costruzioni s.r.l.” con sede in Terni  Via 
della Sponga n. 13 (P.IVA 00069330553),  precisando che la stessa, ai  sensi del comma 7 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

• la   suddetta   all’Impresa   “Forti   Costruzioni   s.r.l.”   in   sede   di   partecipazione   alla   gara   per 
l’affidamento dell’opera in oggetto ha presentato l’impegno a costituire il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, in seguito R.T.I., con l’Impresa Ortana Asfalti S.R.L. con sede in 
Roma (RM) – Via Costantiniana n. 14;

Visto l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti delle Imprese costituenti il R.T.I ex 
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., eseguite sulla piattaforma FVOE di Anac, come risulta 
dalla documentazione conservata agli atti dell’ufficio in ragione delle motivazioni in materia di 
trattamento dei dati personali e giudiziari.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA



1) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti delle Imprese costituenti 
il   R.T.I   di   cui   nelle   premesse   ex   art.   80   del   D.Lgs.   50/2016   e   ss.mm.ii.   eseguite   sulla  
piattaforma FVOE di Anac;

2) di   dare   atto   ai   sensi   e   per   gli   effetti   dell’art.   32   comma   7   del   D.Lgs.   50/2016   e   s.m.i. 
dell’intervenuta   efficacia   dell’aggiudicazione   dei   lavori   in   premessa   a   favore   dell’Impresa 
“Forti Costruzioni s.r.l.”  disposta con Determinazione Dirigenziale n. 3677 del 23/12/2022;

3) di procedere alla stipula del contratto con la forma prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in modalità elettronica;

4) di disporre che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.   31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è l’Ing. Matteo Bongarzone;

7) di precisare che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di Terni 
www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

Il Responsabile del Procedimento
     Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n.  3406/2023


